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ABSTRAKT

Bakalářská práce se na počátku zabývá základními pojmy jako násilí, agrese, afekt, úzkost,

domácí násilí. Rozebírá znaky, fáze, formy, průvodní jevy, následky, pomoc a prevenci do-

mácího násilí. Praktická část popisuje tři skutečné příběhy, analyzuje příčiny domácího ná-

silí dle výsledků dotazníku, SWOT analýzy a znázorňuje je pomocí Ishikawa diagramu. Na-

vrhuje prvotní pomoc a východiska.
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ABSTRACT

The bachelor thesis starts with basic concepts such as violence, aggression, affection,

anxiety, domestic violence. It analyzes the signs, phases, forms, accompanying phenomena,

consequences, help and prevention of domestic violence. The practical part describes three

real stories, analyzes the causes of domestic violence according to the results of the questi-

onnaire, the SWOT-Analyse and shows them through the Ishikawa diagram. It suggests

initial help and starting points.
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ÚVOD

V současné uspěchané moderní době stále častěji dochází k tomu, že nevidíme a ani ne-

chceme vidět, co se děje okolo nás, a přitom se nás to buď přímo týká anebo se zanedlouho

týkat může. Nahromaděné napětí způsobené stresem vyvolává konfliktní situace, s nimiž

se dnes a denně setkáváme na veřejnosti i v soukromí, kde jsme nejzranitelnější. Naše tole-

rance či bagatelizace tohoto nepřípustného chování, pokud je realizováno na třetích osobách

a přímo se nás netýká, je neomluvitelná. Zvýšená tolerance k násilí přináší pouze jeho stup-

ňování. Vzhledem k tomu, že mi otázka domácího násilí není lhostejná, rozhodla jsem

se jí zabývat ve své bakalářské práci.

Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše o pojmu domácí násilí, jeho

formách, obětech. Řeší otázky, co je násilí, pocit bezpečí, agrese, domácí násilí, jakou po-

dobu má uzavřený cyklus tří fází domácího násilí, jaké má formy (Duluthský model), prů-

vodní jevy, následky a kdo jsou účastníci domácího násilí.

Praktickou část práce uvozují čtyři případové studie domácího násilí, které rozkryjí,

jak snadno může člověk násilí podlehnout, jak je pro oběť těžké se všeho vzdát, aby mohla

pokračovat ve svém životě bez domácího násilí. Jádro praktické části představuje vyhledá-

vání formou Ishikawa diagramu, jaké příčiny způsobují následek ve formě domácího násilí.

Pro komplexní zhodnocení fungování systému je aplikována metoda SWOT na domácí ná-

silí. Jaké vnitřní silné a slabé stránky a vnější příležitosti a hrozby ovlivňují vznik domácího

násilí, včetně jejich ohodnocení a grafického zobrazení výsledné strategie. Dotazníkovou

formou posouzena rizika domácího násilí. Jaké jsou jeho nejčastější oběti, formy, pachatelé,

vyhledání pomoci, využití zákonných opatření (trestního oznámení na pachatele), vliv návy-

kových látek, poskytnutí pomoci a kdo je nejvíce bezmocnou obětí domácího násilí.

Po analýzách příčin bude navržena minimalizace domácího násilí pomocí psychologické ob-

rany, vládních strategií a akčních plánů, zákonné opory a nevládních institucí (intervenční,

krizová a poradenská centra, azylové domy, neziskové organizace) poskytujících ochranu

proti domácímu násilí formou různých forem poradenství jak obětem, tak i pachatelům, nou-

zového ubytování či okamžité finanční podpory. Ve všech případech hraje největší roli

strach oběti, co bude dál, pokud vyjde s pravdou napovrch, a proto je jim potřeba poskytnout

bezodkladnou odbornou pomoc, aby se utvrdily ve svém správném rozhodnutí řešit stávající

nevyhovující situaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITENÁRNÍ REŠERŠE O POJMU DOMÁCÍ NÁSILÍ, JEHO

FORMÁCH A OBĚTECH

Charakter člověka, tedy to, co člověk cítí a jak, jakou má povahu, co jej ovlivňuje, zkrátka,

proč je takový, jaký je, vychází od raného dětství a formuje se napříč celým jeho životem.

Plod u matky v děloze je citlivý na zvuky, údery, nálady, kvalitu stravy. Projev násilí má na

něj negativní dopad, ať se jedná o psychické, které způsobí matce stres, který se přenáší

z matky na plod, či dokonce fyzické, které může plod trvale do budoucna poškodit či zabít.

Po porodu si dítě zvyká na nové prostředí, které ho obklopuje, a učí se reagovat na vzniklé

podněty. Domov je pro některé první prostředí, které začne vnímat a kde by mělo cítit bez-

pečí rodičovské náruče. První nejisté krůčky spoléhají na rodičovskou podporu. Je bez-

branné, nemá se jak, kromě pláče, dovolat pomoci. Násilí na něm páchané se nenávratně

podepíše na jeho psychice i těle. Dítě roste, začne mluvit, dochází do kolektivu spolužáků

a je schopno porovnávat. Klade si otázky, proč? Je rozpolcené, zda je chyba v něm,

či co způsobuje, že se násilí koná, ať přímo na něm či na některém z rodičů. Posouvá hranice

tolerance, protože je to u něj doma běžné a vyrůstalo v tom. Nechce přijít o své domácí

zázemí, má strach, takže raději zapírá.

V pubertě se dospívající pere s celou řadou změn, potřebuje rodiče, kteří mu krok po kroku

trpělivě vysvětlí, proč se tak děje. Pokud se dočká násilí, zneužívání či jej doma tolerovat,

nezvládá to. Zkouší bojovat, ale většinou není natolik psychicky i fyzicky zdatný, aby byl

schopen se plnohodnotně bránit. Začíná se osamostatňovat, chce uniknout, tak hledá různá

útočiště. Nejčastěji pak skončí pod vlivem alkoholu, drog či jiných omamných látek.

Po dlouhodobém užívání může dojít i k sebevražedným sklonům.

Silnějším povahám se podaří v dospělosti odpoutat a zkouší hledat štěstí v nových vztazích.

Jsou labilní a mají problém si partnerství udržet. Vznikají pak situace, kdy dospělý jedinec,

který žil v rodině, kde docházelo k násilí, je přecitlivělý, napjatý a má neustálý strach,

že dělá vše špatně, a jako osoba submisivní k sobě přitahuje násilníky, nebo se z něj stane

dominantní jedinec, který bere násilí jako samozřejmost, která do života patří, a aplikuje

ji nadále ve svém životě, rodině a přenáší jej na další generace. Ve stáří pak vzniká riziko,

že vlastní děti násilníka převezmou jeho chování jako standard a aplikují jej na něj jako bez-

mocnou oběť.

Následně popíši základní pojmy související s danou tématikou, jako je násilí, jeho dělení,

pocit bezpečí, lidské potřeby, agrese, afekt, úzkost, domácí násilí, které budu nadále používat
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v průběhu práce a které popisují, co všechno mohou obsáhnout. Jaké jsou typické znaky

domácího násilí, jak probíhá jeho cyklus. Zabývám se jednotlivými formami jako manipu-

lací, psychickým týráním, zanedbáváním, zneužíváním, fyzickým týráním, sexuálním zneu-

žívání, doprovodným jevem – stalkingem a následky násilí. Nelze odhlédnout od účastníků

konfliktu a jejich role jako oběti, pachatelé a ostatní. V teoretické rovině rozvinu pomoc

a prevenci domácího násilí ať již formou obrany psychické, proaktivního přístupu. Popíši

období po konfliktu a psychologické prostředky k likvidaci následků konfliktu, analýzu pro-

jevů násilí a jak pomoci obětem.

1.1 Násilí

Násilí je jakýkoli akt, který poškozuje oběť, či reálné hrozící nebezpečí bez zavinění oběti,

které spustí pocit strachu a nejistoty z toho, odkud udeří, kdy a kolikrát. Tento pocit

je o to silnější, čím je oběť bezmocnější a okolí nevšímavější a lhostejnější. Patologická in-

terakce jedince či skupiny s okolím za účelem úpravy vztahů agresivním či manipulativním

způsobem. Jednotlivé formy se od sebe liší oběťmi, příčinami, následky, délkou apod. Dě-

lení podle způsobu páchání:

- agrese (verbální, fyzické, vůči osobám, předmětům),

- manipulace (neagresivní ohlupování),

- kombinace obou typů.

Dělení podle délky trvání:

- dlouhodobě působící (latentní, pokračující),

- situační (stupňující, neočekávané, s krátkým intenzivním průběhem).

Jeho následkem je fyzické, sexuální, psychické ublížení či utrpení, včetně vyhrožování tímto


[…]


dární prevence patří lékaři, neboť v praxi může přicházet do kontaktu s týraným nebo zane-

dbávaným člověkem. Lékařská intervence nemusí spočívat v řešení případu domácího násilí

v celé šíři, ale mohou přispět svými odbornými zkušenostmi tak, že násilí rozpoznají, zazna-

menají do dokumentace a poskytnout základní pomoc v akutních situacích. Jde zejména

o včasnost rozpoznání, nezastupitelnost lékařského posouzení jako důkazu, nezatíženost

předsudky, důvěryhodnost, atmosféra ordinace, kvalita života pacienta a lékařská etika.

Při podezření na existenci domácího násilí je vhodné projevit zájem o životní situaci, po-

skytnout základní poradenství, nezlehčovat, povzbudit, všímat si zejména oslabených skupin

jako dětí, seniorů, postižených, dodržet oznamovací povinnost, umístit v čekárně plakát a le-

táky. [10]

Policisté jsou vedle lékařů první institucí, která se dostává do kontaktu s domácím násilím,

proto se v rámci vzdělávání seznamují s metodickými materiály krizové intervence vznik-

lými v součinnosti s Bílým kruhem bezpečí. Pracovníci prvního kontaktu jsou řadoví poli-

cisté, avšak u policie působí i experti na rozpoznávání a řešení domácího násilí. Komunikace

musí probíhat asertivně, neboť pachatel má tendence projevit svou moc i nad policií. V pří-

padě, že hrozí opětovný útok, může policista využít preventivní opatření, a to vykázání pa-

chatele ze společného domu. V případě, že je v roli svědka domácího násilí dítě, je označeno

jako ohrožená osoba a jednají s ním převážně ženy či zkušení policisté v komunikaci

s dětmi. Neměly by být přítomny použití donucovacích prostředků zajišťujících pachatelem.

Pokud je však nezletilý sám násilnou osobou, hrozí-li další útok, tedy jsou splněny podmínky

pro vykázání, policista jej vykáže a předá OSPOD k ustanovení opatrovníka. Místem pobytu

v praxi pak bývá diagnostický ústav. [10]

Škola má kromě výchovné funkce funkci obrannou, proto by pedagogičtí pracovníci měli

poskytnout pomoc v situaci, kdy jsou ohrožena práva a oprávněné zájmy dítěte. Pomoc pe-

dagoga posiluje víru dítěte v řešitelnost situace. Školní prostředí vytváří podmínky pro na-

vázání vztahu s dítětem, povšimnout si příznaků patologického jednání v rodině a s dítětem

nerušeně promluvit. Děti jsou zranitelné, avšak zákonná a etická povinnost chránit jejich

zdravý vývoj je přednější. Mezi základní zásady spadá zajištění ochrany a bezpečí dítěte

(oznamovací povinnost, bezpečnostní plán), vysvětlení nutnosti komunikace s OSPOD,

emoční úleva dítěte. [10]
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ZÁVĚR

Literární rešerše o pojmu domácí násilí, jeho formách a obětem v úvodu je souhrnem vstup-

ních informací, na nichž je položena následná praktická část bakalářské práce. Domácí násilí

jako slovo podřazené pomu násilí probíhá mezi osobami blízkými žijícími ve společné do-

mácnosti se znaky opakování, stupňování, rozdělení rolí, neveřejnosti iracionálnosti. Pro-

bíhá v uzavřeném cyklu, v němž se střídají období lásky (naděje) a strachu. Domácí násilí

se projevuje manipulací, zanedbáváním, zneužíváním, psychickým (ekonomickým, sociál-

ním), fyzickým a sexuálním týráním a stalkingem za účelem získání ovládání a moci pacha-

telem. Jednotlivé druhy mohou probíhat samostatně, či souběžně. Role jsou rozděleny na pa-

chatele a oběť. I děti jsou většinou řazeny do rolí obětí. Z důvodu neveřejnosti bývá málokdy

jiný účastník.

V rámci Ishikawa diagramu příčin a následků byly zjištěny příčiny způsobující následek

ve formě domácího násilí ze strany společnosti, rodiny, osobnosti oběti, sociální situace,

osobnosti agresora a mýtů. Aplikací metody SWOT na domácí násilí byly zjištěny a vyhod-

noceny vnitřní silné a slabé stránky a vnější příležitosti a hrozby ovlivňují vznik domácího

násilí. Výsledná ofenzivní strategie byla zobrazena graficky. Dotazníkem bylo zjištěno,

že se s domácím násilím setkávají lidé nejvíce u příbuzných, jednalo se převážně o fyzickou

formu násilí páchanou na ženách muži. U většiny používali rodiče fyzické tresty, avšak

přes 70 % z nich by při konfliktu nepoužilo fyzické násilí či psychický nátlak. Pokud by po-

třebovali pomoci, tak by kontaktovali nejdříve rodinu a hned po ní Policii ČR. Neváhali by

odejít z domova a podat trestní oznámení na pachatele, pokud by se jednalo o opakované

projevy domácího násilí. Zastávají názor, že alkohol a jiné návykové látky mají vliv na do-

mácí násilí. Neváhali by poskytnout pomoc při žádosti oběti. Za nejvíce bezmocnou oběť

považují děti.

Minimalizace domácího násilí by měla spočívat v souboru systémově vzájemně propojených

aktivit vládní politiky boje proti domácímu násilí spočívající v prosazování strategických

dokumentů, legislativních změn, činností neziskových organizací, a dalších osob jako poli-

cie, lékařů a pedagogů. Pro další období je nutno se zabývat z vládního hlediska uvolněním

finančních prostředků k zvýšení dostupnosti sociálních služeb pro oběti (azylových domů,

pobytové služby s možností pobytu cca 3 roky, finanční pomoci) s možností okamžité po-

moci, k zajištění adekvátní bezplatné právní pomoci, k ochraně před kyberšikanou. Chybí

komplexní systémové řešení pro okamžitou bezplatnou pomoc obětem.
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