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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma „Posouzení rizik domácího násilí“ je zpracována v rozsahu 61 stran

a její autorka si zvolila odpovídající obsahovou strukturu a danou problematiku ve své práci

rozpracovala v dostatečném počtu kapitol (7) rozdělených do teoretické a praktické části.

V teoretické části se autorka BP zabývá základními pojmy jako násilí, agrese, afekt, úzkost,

domácí násilí. Dále rozebírá znaky, fáze, formy, průvodní jevy, následky, pomoc a prevenci

domácího násilí. V praktické části autorka BP popisuje tři skutečné příběhy, analyzuje příčiny

domácího násilí. Navrhuje prvotní pomoc a východiska.

Při zpracování BP autorka práce prokázala velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikovala

správným způsobem v praktické části s využitím „Ischikawa diagramu, metody SWOT

analýzy a dotazníkového průzkumu.

Autorka BP přistupovala ke zpracování své BP samostatně, zodpovědně a iniciativně.

Konzultací využívala minimálně.
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Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Totéž lze říci i o stránce gramatické. Práce je vhodně doplněna dostatečným počtem obrázků

(3), tabulek (3), grafy (14) a přílohou.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je poměrně rozsáhlý (37). Autorka BP

prokázala, že se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Určitým nedostatkem v BP je ta skutečnost, že její autorka nekonkretizovala ve své BP cíl

a tuto skutečnost jsem přehlédl i já, jako vedoucí BP. I když si autorka BP ve své práci

nestanovila cíl, lze konstatovat, že úlohy vytyčené v zadání BP splnila autorka velmi dobrým

způsobem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % -

předložená práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně